a conditional clause which is followed by a main clause with the future indicative (e.g. in chapter 1.3). Some other instances of indifferent Latin are: chapter 6 ἀλλοτρίῳ προτερήματι = "praestantiam alicuius rei alienae" ("res aliena" means "debt"); chapter 7 ἐν πλῷ = "inter navigandum".

Verlenius' translation appears to have remained almost completely unnoticed. Wolf, who mentions the versions by Politian and Naogeorgus (1554), passes over Verlenius' efforts in silence. Jöcher, 4.1537 states: "... gab auch Epicteti *encheiridion* cum scholiis . . .," which probably refers to the 1550 edition. Zanta, *La traduction*, 41 believes that Naogeorgus was the next translator of the *Encheiridion* after Politian. Verlenius' translation is not mentioned in the standard bibliographical reference works; Oldfather, *Supplement*, no. 666a mentions the 1550 edition (which he inspected in the Österreichische Nationalbibliothek), but in his description he admits that he has not been able to locate the earlier edition referred to by Verlenius, suggesting that it may be identical with his no. 123 (Antwerp, 1547), which he has likewise not been able to locate.

The only reference to the 1543 edition so far located in the bibliographical literature occurs in D. F. Scheurleer, *Encheiridion, Zedekundig handboekje van Epictetus* (The Hague, 1919), 253 (overlooked by Oldfather), who mentions the copy in the Koninklijke Bibliotheek. Biographical works concerning Verlenius mention the 1543 edition (but overlook his 1550 edition of the Greek text published at Louvain [Oldfather, no. 318], for which see III.1 below).

Preface (ed. of 's-Hertogenbosch, 1543). (fol. A1v) Candido lectori. Operae pretium ratus sum me esse facturum, candide lector, si hoc operae quanquam invidiosum in tui omniumque studiosorum gratiam subirem, et Epicteti Enchiridion olim ab Angelo Politiano versum, denuo e Graeco traducerem. Quam quidem provinciam cum quanto famae et nominis periculo subverim, quivis facile intelligit. Si enim fideliter et recte quid a nobis versum fuerit, non id nostrum, sed illius esse qui prior verterit, continuo malevoli dicturi sunt, et me in alienam (quod aiunt) messem falcem misisse [LXX, Deut 23:25]. Si quid peccatum fuerit, quod certe non negaverim, neque enim adeo Suffenus [cf. Cat., Carm. 22] sum, nulla putabor venia dignus, quod interpretationem tanti viri damnare videar. At qui Poli-

tiani Latinum Epictetum cum Graeco conferat, videbit luce clarius quam multa Graecis non respondeant, et eum aliquot locis sua quaedam assuisse, et plura addidisse quam patiatur fidi interpretis officium. Verum id non interpreti eruditissimo sed corruptissimo et mutilo exemplari in quod incidit, imputandum censeo. Verum quicquid sit, et quocunque tandem modo id accidisse putabitur, varia enim sunt et libera cuique iudicia, non putavi pias et Christianas aures tam salubribus fraudandas praecepsit, et admonitionibus, quae non ex media philosophia sed theologia intima deprompta dicas. Ego certe miraculo simile esse dixerim gentilem philosophum non illustratum luce evangelica tam consentanea nostrae religioni et praecepsis evangelicis potuisse scribere. Totus enim in hoc est Epictetus noster, ut ab externis occupationibus, quibus avocamus a contemplanda veritate, ad sese redeat quisque et posthabitatis alienis sua potius, id est, animae suae (fol. A2r) negotia curet et, ut Persius ait [Sat. 4.52], tecum habites, et noris, quam sit tibi curta supellex. In hoc enim uno cardo absolutissimae et verissimae philosophiae versatur. Quamdiu enim extra nos vagamur, et per externas toti effundimur actiones, quidvis potius facimus quam philosophamur. Unde et Socrates neglectis caeteris rebus, ut autor est in eius vita Laertius [Diog. Laert. 2.21], censebat id potissime curandum ὅτι τοὶ ἐμ (sic) μεγάροισι κακῶν τ' ἀγαθῶν τε τέτυκται, id est aedibus in nostris quae prava a recta gerantur, significare nimirum volens vir ille etiam Apollinis Delphici testimonio sapientissimus iudicatus [Pl., Ap. 21a], omnibus alienis posthabitatis in nostrum pectus et sinum adsidue descendendum, et dispiciendum quid ibi recte, quid minus recte geratur. Quae omnia mirum quanta dexteritate et compendio praecipiat Epictetus. Operam itaque hanc nostram boni consule. Vale.

Preface (ed. of Antwerp, 1550). (fol. A2r) Ornatus atque Eruditissimo viro et Domino Magistro Nicolao Busio Ecclesiae Bekensis Decano meritissimo et sacrae theologiae baccalaureo patrino suo et amico unice dilecto Hieronymus Verlenius s. d. Graecorum proverbium habet, ornatus vir, δίς καὶ τρίς τὰ καλά [see for instance Zenobius 3.33 (I, 66,5–6 Leutsch-Schneidewin)], hoc est ea quae pulchra et honesta sint non semel modo sed bis et ter dicenda, nam ut author est Plato, κόρος οὐδεὶς τῶν καλῶν [Lucianus, Dips. 9], id est, rerum honestarum nulla satietas. Ex-

istimavi itaque me operaे pretium facturum, si Epicteti Enchiridion olim nostra opera emaculatus e Graeco versum iam denuo emitterem, non prorsus idem, sed priore illo longe auctius; nam praeter uberiora scholia nostra in obscuriores aliquot locos quae a nonnullis desiderabantur, adiecimus huic Enchiridio tertiam partem (nam antea duabus constabat) in octo capita sectam, quae civilis vitae pracepta continet, ut quemadmodum prima Enchiridii pars eum format qui iam philosophari incipit, et secunda eum instituit qui iam in philosophia aliquousque progressus proficerere incepit, ita tertia haec pars virum in repub. versantem et civilem agentem vitam optimis erudit praecepsit. Quam selegimus ex graecis collectaneis Ioannis Stobaei vere aureis, nam ea mihi non collectanea sed thesaurus quidam pretiosissimarum rerum videntur. Omnia enim Graecorum monumenta vir ille evolvit et acri iudicio summoque delectu adhibito in locos communes sententias praeclaras philosophorum, poetarum et oratorum redegit. Nec cuiquam id temere aut inconsulto (fol. A2v) factum a nobis videri debet adiecisse quaedam quae vetus exemplar graecum non habebat, quasi Epictetus sua illa pracepta in eam Enchiridii formam digesserit quam hodie habemus. Nam constat Epictetum plurima scripsisse [cf. Suda E 2424 (2,365.27 Adler)] et ex eius scriptis Arrianum illius studiosissimum sententolas has collegisse in eam quam modo habemus Enchiridii formam. Quare tantum abest ut in hoc me peccasse putem, ut multum gratiae et benevolentiae apud studiosos me initurum sperem quod aureolas illas sententias apud Graecos sparsas in unum quasi corpus redegerim. Quoniam vero in Arriani mentionem incidimus, ne forte quispiam superstitionis ad hoc nomen ceu impium et infaustum resiliat (est enim hic author apud Graecos quam apud Latinos notior), libet ex Suida [A 3868 (1,350,8–12 Adler)] quaedam de hoc ipso subcere. Fuit igitur hic Arrianus patria Nicomedensis philosophus Epicteteus, hoc est Epicteti sectator, floruit autem Romae Adriano et M. Antonino imperatoribus, quibus ob summam eruditioinem [eruditorem ed.] eloquentiam et vitae integritatem adeo carus fuit ut magnis in repub. Romana honoribus functus usque ad consulatum evectus fuerit. Porro Xenophontis dictionem adeo feliciter aemulatus est ut minor sive iunior Xenophon appellatus sit; nam et librorum Xenophontis argumenta et titulos ad sua opera transtulit. Nam